L. 5. λη'.^{d)} Εάν τις^{e)} μεσεγγυηθῆ συμβόλαιον, μερι- C. eod. κῆς καταβολῆς ἥδη γενομένης, ἐφ' ὧ, εἰ καταβληθῆ τὸ ὑπόλιτον, δοθῆναι αὐτὸ τῷ χρεώστῃ, δύναται ἔκεινος καταβαλών κινεῖν κατὰ τοῦ μέσου^{f)} τὴν περὶ παραθήκης^{g)} ἀγωγήν. εἰ δὲ καὶ μὴ λαβῇ τὸν χάρτην, δείκνυστο δέ, διτ γέγονεν ἡ καταβολή, καὶ οὐ οὗτως ἔχει τὸ ἀσφαλές.

ἔάν τις μεσεγγυηθῆ συμβόλαιον] Θεοδώρου. Ο λαβὼν πρόματα μέση χειρὶ ἐπὶ την αἴτια, ὀφείλει ἀναδοῦναι

I) usurae] Theodori. In depositi actione, sicut in omni bona fidei iudicio, ex mora usurae praestantur, quin etiam ex versione in usum proprium. Hoc enim effectis dig. 24. huius tituli. Non enim furti actio competit, licet invito domino rei depositae ea depositarius usus sit.

Thalelaei. Qui pecunia apud se deposita utitur, et furtum committit, et usuras propter usum praestat, hoc est, centesimas. Τὸ κατὰ πόδας haec habet: Si depositi experiaris, non immerito usuras tibi praestari flagitas, cum tibi debeat gratulari, quod furti eum actione non facias obnoxium: si quidem qui rem depositam invito domino sciens prudensque in usus suos converterit, etiam in furti delictum incidit. Haec habet τὸ κατὰ πόδας. Constitutio autem de usuris ex mora non agit: nam et propter versionem in usum proprium usurae praestantur a sciente et prudente, sextantes tamen, non eae, quae in regione frequentantur. Nam si, cum heres esset, ignoraret, pecuniam esse ex deposito, ei ignoroscitur, et non creditur furtum committere, nisi speraverit, fore, ut dominus id agre ferret.

2) ex mora currunt] Quoniam autem actio depositi bona fidei est, depositarius usuras praestat, si res depositas in usum suum verterit, ut cap. 28. huius tit. et lib. 23. tit. 3. cap. 32.

XXXVII. Qui depositi actione usuras petere poterat, et sortis tantum mentionem fecit, non potest post condemnationem¹⁾ specialiter usurarum nomine agere: nec enim duas sunt actiones, alia de deposito, alia usurarum, sed in principali actione officio iudicis usurae veniunt.

I) non potest post condemnationem] Unam habet actionem sortis et usurarum nomine. Si de sorte agens usuras non expresse memoraverit, post condemnationem eadem actione de usuris specialiter experiri non potest. Memor sis const. 13. tit. 32. huius libri, quae ait: In bonae fidei iudiciis usurae in stipulationem non deductae officio iudicis definiuntur: ideo, si iudex mentionem earum non fecerit, non exiguntur, nisi appellatio subsecuta sit. Τὸ κατὰ πόδας haec habet: Si deposita pecunia is, qui eam suscepit, usus est, haud dubie et usuras debet praestare. Sed si, cum depositi actione expertus es, tantummodo sortis facta condemnationem est, ultra non potes propter usuras experiri. Nec enim duas sunt actiones, alia sortis, alia usurarum, sed una: ex qua condemnatione facta, iterata, hoc est, iterum instituta actio rei iudicatae exceptione repellitur. Haec habet τὸ κατὰ πόδας. Recte autem dictum est, actionem submoveri: nam non dictum est, silentio usuras esse transmissas, sed condemnationem in eas non esse factam, ideoque iterata actione eum uti non posse. Neque totum id, quod intenderat depositor, silentio transmissum est, sed pars intentionis, id est, usurae.

XXXVIII. Si quis instrumentum apud sequestrem¹⁾, solutione pro parte iam praestita deposuerit, ea lege, ut si residuum solutum esset, id debitori redderetur: si ille solverit, adversus sequestrem depositi actione experiri potest. Quamvis autem instrumentum non receperit²⁾, si tamen probet solutionem factam, ita quoque securus est.

I) si quis instrumentum apud sequestrem] Theodori. Qui res ex quadam causa sequestro deposi-

x) Hoc scholium magis ad I. 3. C. IV. 34. pertinere videtur. Sed haec constitutio tam apud Fabr. quam in Cod. Coisl. omissa est. y) Reliqua deesse in Cod. Coisl. suspicatur frater in schedis mecum communicatis; sed videtur id, quod sequitur in Cod. Coisl., esse τὸ κατὰ πόδας L. 3. C. IV. 34. ideoque cum praecedentibus coniungendum esse. z) λζ'. Fabr. Deest in Cod. Coisl. a) Sic Cod. Coisl. Fabr. δικαιοτοῦ. b) Deesse videtur οὐ δύναται. c) Inserui μή, quod deest in Cod. Coisl. Nam de usuris non promissis sermonem esse facile quisque intelligit, cum usurarum promissio peculiarem gignat actionem, quae sententia de sorte tantum lata non extinguitur. d) λη'. Fabr. Cod. Coisl. λζ'. e) Malum τιν. f) Sic Cod. Coisl. Fabr. μεσεγγυητοῦ. g) Cod. Coisl. Θήκης. Fabr. recte παραθήκης.